
COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, SICUREZZA
E PROTEZIONE CIVILE - SETTORE 6 - LAVORI PUBBLICI, 
PATRIMONIO, SICUREZZA E PROTEZIONE CIVILE  
VARIANTE N. 4 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 
OO.PP. PER GLI ANNI 2025-2027 ED ELENCO ANNUALE 
2025. APPROVAZIONE  

NR.  117

Data 20/10/2025 
 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 129 del 23/12/2024 con la quale, all’interno
del Documento Unico di Programmazione dell’Ente, è stato approvato il programma triennale delle
opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025;

Visti:
- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36, nel quale si dispone che le stazioni appaltanti

adottano il programma triennale dei lavori pubblici, nel rispetto dei documenti programmatori e
in  coerenza  con  il  bilancio  e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  della  programmazione
economico-finanziaria e i principi contabili e approvano l’elenco annuale che indica i lavori da
avviare nella prima annualità;

- l’art 37 comma 2 del D.Lgs. 31/03/2023 n. 36 nel quale si dispone che il programma triennale
dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui importo si stima
pari o superiore alla  soglia  di  cui  all’articolo 50, comma 1,  lettera a) del  medesimo decreto
legislativo, ossia € 150.000,00;

- l’allegato I.5 nel quale sono definiti gli schemi tipo inerenti gli elementi per la programmazione
dei lavori in attuazione dell’art. 37 comma 6 del D.lgs 36/2023;

Dato atto che il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco annuale 2025 si
compone delle seguenti schede:
- quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);
- elenco delle opere incompiute (scheda B);
- elenco degli immobili disponibili (scheda C);
- elenco degli interventi del programma (scheda D);
- interventi ricompresi nell’elenco annuale (scheda E);
- elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale e non

riproposti e non avviati (scheda F);

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 29/04/2025 con la quale è stata approvata la
prima variante al programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 31/07/2025 con la quale è stata approvata la
seconda variante al programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 90 del 30/09/2025 con la quale è stata approvata la
terza variante al programma triennale delle opere pubbliche 2025-2027 ed elenco annuale 2025;



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Preso atto che a seguito degli eventi meteo del 14 e 15 marzo 2025 l’Amministrazione ha inoltrato
richiesta di finanziamento a Regione Toscana per interventi di messa in sicurezza idraulica ricadenti
nei casi di cui all’articolo 25, comma 2, lettera d) del decreto legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 Codice
della protezione civile;

Considerato quanto sopra occorre inserire all’interno del programma triennale 2025-2027 i seguenti
interventi:

1) INTERVENTI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO DELL’ABITATO DI  MOLINO DEL
PIANO NEL COMUNE DI PONTASSIEVE, per l’importo di € 3.485.750,00, annualità 2026;

2) LAVORI  DI  COMPLETAMENTO  PER  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIA
COMUNALE DEL  SASSO  INTERESSATA  DA  DISSESTO  FRANOSO,  per  l’importo  di
€ 1.035.000,00, annualità 2026.

3) MESSA  IN  SICUREZZA  DELLA  VIA  COMUNALE  DI  SAN  PIERO  A  STRADA
INTERESSATA  DA  DISSESTO  FRANOSO  -  SECONDO  STRALCIO,  per  l’importo  di
€ 1.914.500,00, annualità 2026;

Dato atto pertanto che occorre modificare il programma triennale delle OO.PP. per gli anni 2025-
2027 e l’elenco annuale 2025, come meglio descritto nella relazione allegata al presente atto, parte
integrante e sostanziale;

Dato atto che la Giunta Municipale con deliberazione n. ______ del _____________ ha adottato la
variante n. 4 al programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 ed elenco annuale 2025;

Visto il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2025-2027 ed Elenco Annuale 2025 – variante
n. 3 elaborato dal Responsabile del Settore 6 - Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e Protezione
Civile, Arch. Stefania Sassolini, secondo l’allegato I.5 al D.lsg. 36/2023, che allegato alla presente
deliberazione ne costituisce parte integrante e sostanziale;

Vista la sopraindicata proposta di variazione al programma triennale dei lavori pubblici 2025/2027
ed  elenco  annuale  2025  approvata  dalla  Giunta  Municipale,  allegata  alla  presente  quale  parte
integrante e sostanziale, e a cui si rimanda per maggiori dettagli;

Dato  atto  che  la  predetta  deliberazione  è  stata  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  e  non  è
pervenuta alcuna osservazione in merito.

Rilevato che la deliberazione della Giunta Municipale sopra richiamata viene sottoposta alla ratifica
consiliare entro i sessanta giorni dall’adozione;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  esaminato  con  parere  favorevole  dalla  2^
Commissione Consiliare nella seduta del ___________;

Visto  il  parere  favorevole  del  Vice  Responsabile  del  Settore  6  “Lavori  Pubblici,  Patrimonio,
Sicurezza e Protezione Civile”, Arch. Giulia Sati, ai sensi dell’art. 49 comma 1) del D.Lgs. del
18/08/2000 n. 267, come modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b) della Legge n. 213/2012, sulla
regolarità tecnica del presente provvedimento;



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Visto il  parere favorevole attestato dal  Responsabile del Settore 2 “Finanziario”, Dott.ssa Paola
Tinacci, in ordine alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 comma
1) del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 comma 1 lettera b) della Legge n.
213/2012;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 129 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione – DUP 2025-2027;

Vista la Deliberazione di C.C. n. 130 del 23/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2025-2027;

Vista la Deliberazione di G.M. n. 24 del 18/02/2025 con la quale è stato approvato il PEG 2025;

Vista la Deliberazione G.M. n. 38 del 06/03/2025 con la quale è stato approvato il PIAO 2025-
2027;

Visto  il  Decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36  Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti
pubblici come integrato e modificato dal decreto legislativo 31 dicembre 2024, n. 209;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;

Vista la Legge n. 241/1990;
DELIBERA

1. di approvare la variazione n. 4 al Programma Triennale dei Lavori Pubblici il  2025-2027 ed
elenco annuale 2025 predisposta dal Responsabile del Settore 6 - Lavori Pubblici, Patrimonio,
Sicurezza e Protezione Civile, Arch. Stefania Sassolini, come adottata dalla Giunta Comunale
con deliberazione n. ________ del ____________, dando atto che tale variazione comporta la
modifica dei seguenti documenti che, nel testo variato, si uniscono al presente atto:

- scheda A – QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL
PROGRAMMA;

- scheda B – ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE;
- scheda C – ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI;
- scheda D - ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA;
- scheda E - INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE;
- scheda F - ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL

PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI;
- relazione variante.

2. di recepire nel DUP 2025-2027, approvato con deliberazione di C.C. n. 129 del 23/12/2024, le
modifiche conseguenti all’adozione del presente atto;

3. di dare atto che, ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dell’art. 5 comma 5
dell’Allegato  I.5  D.Lgs  36/2023,  il  programma triennale  dei  lavori  pubblici  2025-2027  con
relativo  elenco  annuale  2025,  aggiornati,  saranno  trasmessi  alla  Banca  Dati  Nazionale  dei
Contratti Pubblici attraverso la piattaforma regionale SITAT;



COMUNE DI PONTASSIEVE
CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

4. di dare atto che, per le finalità di cui alla Legge 241/1990 e ss.mm.ii., il Responsabile del Settore
6 “Lavori Pubblici, Patrimonio, Sicurezza e Protezione Civile”, Arch. Stefania Sassolini.

Di seguito
IL CONSIGLIO COMUNALE

In vista  dell’urgenza,  ai  sensi  dell’art.  134 comma 4 del  TUEL D.Lgs  267/2000,  con separata
votazione, con i medesimi esiti della precedente

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

Pontassieve, 20/10/2025 

Il Responsabile del Servizio
Giulia Sati / ArubaPEC S.p.A.

(firmato digitalmente)




